tatur legatum, cuius, illa viuente, conditionem extitisse, apparet, quod etiam in Titij persona locum obtinet, vt, scilicet, eo mori incipiente, conditio existat.

Vnde Iulianum Iuriconsultum in d. l. hoc genus, notauit Costa in d. §. si arbitrato, ampliatione 4. num. 4. quasi minus argute loquentem, dum, hoc genus legati, si Titio non nupserit, perinde habendum esse, scripsit, atque, si post mortem Titij legatum fuisset, notat autem Costa, & argute quidem, argutius dici potuisse, atque si cum morietur Titius, legatum fuisset. Cæterum excusandus erit Iuriconsultus, qui legatum, cuius diem moriente Titio cedere, non ignorauit, perinde habendum esse, scripsit, atque si post mortem Titij relictum fuisset, quia post mortem Titij certum esse incipit, diem legati cessasse: si quidem, rerum natura certum esse, nequit, Titium in ultimo vitæ termino fuisse, nisi ultimo vitæ termino iam completo, præterea Iuriconsultus ibi, non loquitur de tempore, quo dies legati cedit, sed docere intendit, in hoc genere legati, si Titio non nupserit, Mutianæ cautioni locum non esse, quoad hoc autem, eadē obseruatio est in legato, cum Titius morietur, atque in legato, post Titij mortem, derelicto.

Adimpleri etiam potest prædicta conditio, si Titio non nupserit, intercedente, inter eam, & eum, aliquo indissolubili matrimonij impedimento, vt puta, per contractam inter eos in indispensabili gradu quauis affinitatē, vel per factam ab alterutro monasticę vitæ professionē, quod, in persona illius cui relictum fuit, sub conditione, si se iam uxorem non duxerit, eo effecto monacho, aut presbytero, notauit obiter Cost. in d. §. si arbitrato, limit. 6. num. 4. versicul. si quidem conditio, argum. tex. Auth. cui relictum C. de indict. viduit. tollend.

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

64 An autem mulier, Titio nunquam nupta, ab eo tamen carnaliter cognita, conditione, si Titio non nupserit, de facta censeatur, dubium est? Et prima quidem facie, de factam censeretur, ex eo probari videtur, quia luxuria non debet aliquid amplius habere quam castitas. l. his solis C. de reuocad. donationib. Auth. de restit. & ea quæ par. in vndecim. mens. § final. collat. 4. Et quia ubi non nubendi conditio imponitur simpliciter, seu generaliter, ei personæ, in qua hodiè valet, viduæ, nempe, non solum eius coniugio, sed etiam stupro deficit, ut supra traditum est, quasi, non nubendi conditio, qua, licita conjugalis copula expresse prohibetur, fornicaria quoque, & illicita, ex mente testantis prohibita censeatur: secundum quam sententiam sequeretur, quod si in conditione, plures personæ comprehensæ fuerint, aut certa familia, certumque genus personarum: (nam, & sic concepta, conditio valet, ut supra traditur:) non solum amilluram legatum mulierem, si cuilibet eorum nupserit, sed etiam, si cuiuslibet eorum coitu dehonesta fuerit.

Contrariam tamen sententiam, probabiliorē iure censeo, ea ductus ratione, quod conditio, de qua agitur, nec secundum verba, nec secundum defuncti mentem, ad vitæ castimoniam vllatenus pertinet, constat enim, quod in verbis nulla castitatis mentio fit: nec reperitur in eis, vnde vllā voluntatis conjecturā ad id elicere, possimus: De eo, namque, qui mulieri centum reliquit sub conditione, si non nupserit Sempronio, non magis cōiici potest, quod voluerit, mulierem, cui ita legauit, castè viuere, quam de eo, qui mulieri simpliciter legauit, aut sub ea conditione, quæ, cum vitæ castimonia, nihil commune habet: qui enim mulieri centum relinquit sub conditione, si non nupserit Sempronio, non cælibatus continen-

continentiæ vé statum ei iniungit, cum possit mulier, alij cuilibet nubere: hoc solum intendit, mulierem, in talis viri potestatem, eiusque familiam non transire: atque ita, mens testatoris qua prædicta conditio animatur, non extenditur ad eam conjunctionem, ex qua ille non sequitur effectus, quem demum sequi, vetuit defunctus.

Diuerſa ratio est in conditione, si non nupseris, generaliter concepta in persona viduæ: nam talis conditio, nihil magis intendit, quam prioris tori, & liberorum ex eo susceptorum honori prospicere, qui si sequentibus nuptijs offenditur, (quas idcirco defunctus vetuit) multo magis cum, viduæ stupro offendi, atque prosterni, nemo est, qui ignoret: quod ad aliud propositum notauit Cagnol. in l. cum quædam puella, num. 8. in princ. sup. de iuris. omn. iudic. Quò circa, viduæ stupro non dubie refragatur testatoris voluntas, conditione, si non nupserit, implicita, quæ utique, nec explicite, nec implicite continetur in conditione, si alicui, aut certis aliquibus non nupserit, quanuis, vbi talis conditio á marito coniugij in iuncta fuerit, stuprata vidua, non maneat secuta in legato: sed id aliunde, non ex vi conditionis procedit; cum, & si pure, ac simpliciter, nulla, inquam, adjecta conditione, maritus vxori reliquisset, quæ vidualem deinde torum deturpasset, de legato idem iuris esset: Quod an tali casu perdat, ac, velut ab indigna ablatum, fisco applicetur, agunt Corn. in l. fideicommissum, num. 2. & 3. C. de fideicommiss. & post alios Menes. ibidem num. 3. cum sequentibus. Iulius Clar. lib. 5. receptar. in §. stuprum, versicul. generaliter autem, Cost. in dict. §. si arbitrato, limitat. final. numer. 26. cum sequentibus qui de materia copiosius egit in c. si pater. 1. part. verb. legauit, á

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

num. 33. cum sequentibus de testam. lib. 6. vbi, numer. 35. circa hoc diuersam probat sententiam ab ea, quam tradit dict. limitat. final. numer. 28. & sequenti, conueniunt tradita per Barbofam circa legati ademptionem ex causa superuenientis inimicitia, in l. si ab hostibus. §. final. numer. 9. & 10. sup. solut. matrimon. &, an dotem perdat, stuprata post mortem mariti, late per eundem in 1. part. l. 2. in princip. à num. 65. eod. titul.

Constat itaque ex prædictis, ad casum nostrum, diuersam esse rationem, in conditione, si non nupserit, genericè concepta, ac in ea, qua mulieri, determinatim alicuius, aliquorum vè nuptiæ interduntur. Quòd si obijciatur, secundum sententiam, quàm defendimus, mulieri luxuriose viuenti concedi, quod eidem, cum eodem homine castas nuptias contrahenti, negaretur: respondendum erit, id à defuncti dispositione provenire, quæ, quod in vno casu prouidit, in alio omissum adeo dereliquit, vt nullam ad eum præstet voluntatis coniecturam: vnde cum cesset in eo defuncti voluntas, ad eum dispositio extendi, non potest; Quemadmodum, vbi mulieri relinqueretur sub conditione, si Sempronio non nupisset, & illa cum alio homine luxuriose viueret, quam, idcirco conditione defici, nemo cum iudicio iudicaret, quia, nempe, in conditione non nubendi alicui, mens testatoris (quæ regit conditiones) restricta & coarctata reperitur ad nuptiarum cum illo homine initarum casum, vltterius non protracta. Atque hæc, de negatiua nubendi conditione in certam personam determinata, satis sint.

65 De affirmatiua nunc videamus, videlicet, Titia, centum, si Sempronio nupserit, quam, facilioris doctrinæ

trinæ gratia, in tres casus diuidam: quorum primus est, ^{1.º} vbi mulier, decenter ac pro honore suo, nubere possit ei, de quo conditio est: secundus, vbi mulier, ci- ^{2.º} tra facti ignominiam, ei matrimonio iungi nequeat, vt quia turpis sit, & illa, nobilis & honestæ familiæ puella: ^{3.º} Tertius & vltimus casus erit, inconditioe relata ad personam, cum qua, de iure matrimonium contrahi ^{4.º} nequit, vtputá, cum consanguineo intra gradus prohibitos. In primo igitur casu, conditionem iure vale- ^{5.º} re, non dubitatur, l. cum ita legatum, versicul. videamus, l. Titio centum. §. Titio centum, in 1. sup. cod. Nam, & si metu pænæ non possit quis cogi ad matrimonium cum aliquo contrahendum l. Titia quæ, infr. de verbor. obligat. potest tamen, ad id, relictæ præmio allici, atque inuitari, tex. optim. in dict. §. Titio centum, vbi doctores, quem singularem dixit Ioan. lup. in repetit. cap. per vestras de donat. inter vir. & vxor. notab. 3. §. 21. column. 2. tradunt glossa, Bart. & communiter doctores in dict. l. Titia quæ, vbi Aretin. num. 4. in princ. l. 1. vbi Ias. num. 4. C. de institutionib. & substitutionib. Couar. de sponsalib. 2. part. cap. 3. num. 4. Molin. qui alios refert, lib. 2. de primogen. cap. 13. numer. 2. & 3. Mantie. de coniectur. vltimar. volunt. lib. 11. titul. 18. num. 1. & 2. Pelaez de maioratu 1. part. quæst. 50. num. 1.

66 Nectantum ad extranei personã, sed etiã ad personã testatoris ipsius relata conditio valet, hoc modo, *Titia, si mihi nupsert*, centum, de quo est tex. in l. conditionum quæ in futurum 91. sup. cod. cõtra quẽ videtur loquutus Bartolus in d. l. Titia quæ, in princ. vltim. opposit. & in l. si ita stipulatus fuero 97. §. si tibi nupsero, infr. de verbor. obligat. ait enim vtrobique Bartol. non posse

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

alterum, ab altero ad cōiugium inter se contrahendum, spe lucri inuitari, motus per tex. ibi in d. §. si tibi nupsero, solūmque procedere, intelligit, text. in d. §. Titio centum, cum concordant vbi, nuptiarum conditio, alterius personam respicit, non testatoris, sequitur Abb. in cap. Gemma col. final. in princip. de sponsalib. Aret. in dict. l. Titia, num. 4. in princ. idem Aret. communem testatus in d. §. si tibi nupsero, col. 2. las. in d. l. i. nu. 4. post Angel. & Fulgos. ibi. Cuius conclusionis rationem esse, dicunt, quia talis promissio, libidinis intuitu facta præsumitur, atque idcirco minus honesta, & contra bonos mores reputatur, reprobataque ea ex causa, intelligunt, in d. §. si tibi nupsero: indē trādentes, quod si causa alia subsit, videlicet, causa nobilitatis, qua alter alteri præstet, vel pacis, matrimonij causa proueturæ, seu quæuis alia iusta, quod tunc valebit promissio, & circa hoc versari, putāt, causæ cognitionē, quā requirit tex. in d. §. si tibi nupsero, sequitur post ordinarios in prædictis locis, Palatios Ruu. in repet. rubr. de donationib. inter vir. & vxor. §. 31. num. 1. versic. & ita debet, & Couar. qui communem ex alijs refert d. & §. 3. numer. 2. Secundum quam traditionem affirmandum esset, hoc legatum, Titie centum, si mihi nupserit, non, nisi præmissa causæ cognitione, fore præstandum, aut etiam, legatum, conditione rejecta, quam minus honestam, & contra bonos mores esse, censent, purum manere, quod est contra tex. in dict. l. conditionum quæ in futurum, vbi expresse probatur, tale legatum, & conditionem valere, æquē, ac illam, si filio meo nupserit, in qua cessat communis ratio, nec aliquis affirmabit, in eadem causæ cognitionem requiri.

67. Ad tex. autem in d. §. si tibi nupsero, respondendum erit, procedere in contractibus, prout loquitur, in quibus non valet hæc promissio, *promitto tibi centum, si mihi nupseris*, cum valeat legatum sub eadem specie derelictum, atque ita in contractibus, Bartoli & communis sententia erit accipienda. Ratio vero, non illa est, quam doctores commenti sunt ad dict. §. si sibi nupsero, cum ea æquè locum sibi vendicet in testamentaria dispositione, in qua contrarium pro constanti habuit Iurisconsult. in d. l. conditionum quæ. Differentiæ ergo ratio inter contractus, & ultimas voluntates, iudicio meo, esse potuit discordiarum occasio, quas inter coniuges, promissionis exactio non raro excitaret, adquam respexit Sextus Cæcilius ad improbandam inter coniuges donationem, cuius meminit Paul. Iurisconsult. in l. 2. infr. de donationib. inter vir. & vxor. quam quidem conjugalis discordiæ occasionem iure improbatam, legatum sub prædicta conditione relictum præbere, nunquam potest, ut pote, cuius exactio, in tempus post mortem testatoris, & sic in tempus soluti matrimonij collata, semper appareat.

68. Quó fit, ut etiam per contractum possit alter, ab altero ad reciprocum matrimonium, spe lucri prouocari, quando lucrum ex contractu, ante matrimonij tempus percipiendum venit, ut in casu c. de illis, extr. de conditionib. apposit. quem, Abb. ibi num. 3. coactus difficultate tex. in d. §. si tibi nupsero, restringit ad terminos supradicti Bartol. & aliorum intellectus, planior veró intellectu est, & concordia inter prædicta iura, ut tex. in d. c. de illis, procedat ex eo, quia lucrum, de quo loquitur, ante matrimonium præstari, debet, iuxta conditionem contractus: tex. vero in dict. §. si tibi nupsero, quia promissio,

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

promissio, contracti matrimonij tempus respiciebat. Quem intellectum visus est sentire Bartol. ibi in sum-
mario, quod tale est, *inter sponsum, & sponsam, non valet promissio ex causa lucratiua, quæ in matrimonij tempus confertur*, tametsi Bartol. & aliorum ratio ad tex. ibi, contrariam sententiã omnino euincat, vt expendit Aretin. ibid. col. 2. cogitandum relinquens circa concordiam tex. in d. cap. de illis, cum d. §. si tibi nupsero.

69 Aduertendum autem erit, quod nec semper, stipulatio in matrimonij tempus collata, reprobatur, sed causa cognita, vt dicit tex. in d. §. si tibi nupsero, valebit enim, si fiat recompensandæ nobilitatis causa, vel quauis alia iusta intercedente: in quo, cum Bartol. & doctoribus conuenio, si enim certa aliqua, & iusta causa subsit stipulationi, ad eius validitatem præponderare debet incertæ, quam diximus, discordiarum occasione: quod si alia causa desit, sola nuptiarum causa, de per se, sufficiens non erit, vt valeat stipulatio cum discordiæ inde prouenientis periculo, cui, cum in causa legati, locus nũquam sit, sustinebitur vtique legatum, eiusque conditio, *si mihi nupseris*: constituta sit differentia inter contractus, & vltimas voluntates, ob disparitatem rationis, quã differentiam probant præfata iura, tex. scilicet in d. §. si tibi nupsero, & tex. in d. l. conditionum quæ in futurum. Quauis & in vltimis voluntatibus, talis conditio, ex alio periclitari videretur, nempe, propter captionis periculum, quod secum portat, dum spe lucri renocabilis mulierem prouocat, quam, si contingat, relictæ consciã, eius spe allectam, ac sexus fragilitate ductam, testatori nubere, vt conditioni pareat, aliã non nupturam eidẽ, poterit is, postquam voti compos euadat, captatam mulierem relictæ commodo fraudare, testamento, hac in

parte,

partē, ad libitum reuocato: sicquē, cōditio illa, *Titia, si mihi nupserit*, non satis tuta & legitima videtur, utpote, quæ à captatoria voluntate, eiusque improbandę ratione, quam, dante Deo, alibi trademus, non multum distare, videatur, quid enim volūtas, quę captatoria propriē est secundum modernorum sententiam, aliud includit, quàm alterum spe relicti, in proprium sui ipsius relinquentis commodum allicere? Sed de hoc alibi, nunc verò sustinenda nihilominus est Martiani Iurisconsulti decisio in d. l. conditionum quæ in futurum: captæquē mulieri respondendum interim erit, quod hoc ipsa sibi imputare debet, si quidem sciēs, vel scire debens, vltimę volūtatē naturā, admortē vsquē deambulatoriam esse, parere nihilominus conditioni voluit, incerta relicti spe ducta, quasi sic, non tām testamentaria dispositiōne, quàm propria ambitione circumscripta videatur.

70 Sed ut, vnde digressi sumus, reuertamur, satis ex prædictis cōstat, quod iure valet hæc cōditio, *Titia, si Sempronio nupserit*, & in hoc, cū cōditione, si nō nupserit Sēpronio, conuenit, conuenit deinde, quod, sicut in negatiua diximus, valet etiā affirmatiuā cōditio nubendi, ad certum genus personarum relata, ut tradit Molin. d. lib. 2. c. 13. nu. 3. sed id nimirū, latior enim tūc & fauorabilior inuenitur affirmatiua cōditio, quā vbi, cū certa duntaxat persona nubere, iubet. Discrepat verò à negatiua, quod negatiua, ad omnes ònino nuptias refertur, affirmatiua vero, ad primas tantū, iuxta cōmunē resolutionē cū glossę sententia, in l. hoc genus, infr. eod. cuius supra meminimus, differentię rationē inter utrāque expendentēs.

71 Differunt etiā, quod in illa, illicitus concubitus non facit, deficere conditionem, ut supra resoluiimus: in hac vero, secus esse, reor; nā mulier, quæ contractis cum alio
homine

Relectionis l. Titie, si non Inuperit.

homine primis nuptijs, conditione deficitur, deficientur utique, & multo magis, cum alio concubendo, quanuis postea nubat ei, qui in conditione positus fuerat, & ratio est, quia testator, qui mulieri centum reliquit sub cōditione, si Sempronio nupisset, fauorem Sempronij in conditione respexit, neminemque ei, à muliere anteferri, voluit: qui Sempronius, si contemnitur á muliere, alio in coniugium prælato, multo magis contemnetur ab eadem, alio prius in concubitum admisso, Atque ita, cōjectura voluntatis facit, vt in vtroque casu deficiat conditio.

Qua ratione dicendum erit, contractis cum alio nuptijs, quanuis iure non subsistant, iam amplius non posse mulierem, parere conditioni, si Sēpronio nupserit: Nec spectat ad hunc casum, recepta Battoli distinctio in l. hæc conditio filix meæ, sup. eod. inter mulierem injustas nuptias scienter contrahentem, aut, ignoranter; loquitur enim in simplici & absoluta conditione, si nupserit, de qua tex. ille, de quo per Cost. in d. §. si arbitrato, ampliat. final. ex. num. 22. cum sequentib. præfens verò inspectio, est de conditione, si nupserit, ad certam petsonam limitata, cuius quia fauorem quoque respexit testator, alio iuste, vel iniuste prælato, conditionem illico defecisse, conjectura est. An autem deficiēs per casum, vel, per voluntatem illius, cum quo nubere, conditio præcipit, faciat deficere relictum, inferius sequenti parte tradetur. Et hæc ad priorem casum, ex tribus supra positis.

S. n. 7. 2. Secundus erat, quando mulierem non decet, cū viro in conditioneposito nuptiale iugum inire, quo casu, nō valere conditionem, probat expresse tex. in dict. l. cum ita legatum, versicul. si vero indignus, sup. eod. quo in loco

loco traditur, conditionem, si Titio nupserit, (cum hic legatarie nuptijs esset indignus) perinde habendam, ac si generaliter scriptum esset, si non nupserit, imo, si verum amamus, inquit Iurisconsultus, durior hæc conditio est, quam illa, si non nupserit, nam & cæteris omnibus nubere prohibetur, & Titio, cui inhoneste nuptura sit, nubere iubetur, & ibi Bart. declarat, quis quoad hoc dicatur indignus, tradit Pelaez de maioratu 1. part. quæst. 50. nu. 11. vbi hoc ex alijs confirmat. Dum verò Iurisconsultus ait, quòd ea, quæ Titio nubere iubetur, cæteris omnibus nubere prohibetur, de primis cæterorum nuptijs accipiendus est: nam, hæc conditio, si Titio nupserit, ad primas duntaxat nuptias refertur, vt tradidimus, quibus idcirco celebratis, mulier deindè vidua existens cuilibet alij nubere, liberè potest. Quò fit, vt si talis conditio ei personæ injuncta sit, in qua hodie viduitatis conditio valet, per Auth. cui relictum: C. de indict. viduit. tollend. per eam injuncta viduitas non intelligatur, cum possit mulier, quæ conditioni paruit, iterum facta vidua reiterare nuptias, nec conditio, quæ semel extitit iuxtà testantis voluntatem, cum primum mulier nupsit Titio, amplius deficere poterit, contractis deinde cum alio nuptijs. Quid verò indignarum nuptiarum conditio, valeat in vidua, agit Cost. in d. §. si arbitrato, ampliat. 3. ex num. 8.

73 Ego autem circa præsentem casum obseruo, nõ eiusdem vis & potestatis esse præfatam conditionem, in persona masculi, ac fæminæ, etenim, si viro patricio legatũ reliquisset testator, sub conditione, si puellam ex genere plebeio duxisset vxorem, non erit reiicienda conditio, quæ è contra, adscripta puellæ, reiicienda esset: nec enim, viro nobili & generoso sic indecens est, cum plebei filia contrahere matrimonium, vt esset generosæ, cum plebeæ

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

plebeia sortis homine, quia hæc, in viri potestatem, & familiam transit, mariti radijs coruscat, & eius genere nobilitatur, ac conditionem sequitur, non sic e contra. l. femina, sup. de senatorib. l. i. & l. mulieres, C. de dignitatib. lib. 12. Aurh. de consulib. §. hæc itaque collat. 8. & pluribus relatis tradit Tiraq. de nobilitat. c. 18. à num. 1. cū sequētib. & num. 15. Palat. in repet. rubr. de donationib. inter vir. & vxor. §. 31. num. 6. cum sequentib. nouissimè Anton. Pichard. apud Salmanticensem Academiam vespertinæ legum Cathedræ moderator, in prioribus disputationib. disputatione, 2. quæ est de nobilitatis inter vir. & vxor. communicatione, ex num. 15. Non solum autem, vir ignobilis, nobilitate vxoris non nobilitatur, sed etiam vxor ipsa natiuam nobilitatem amittit, secundū Bartoli sententiam in l. i. num. 34. & 54. & ibi Plat. col. 2. C. de dignitatib. lib. 12. & aliorum quos refert & sequitur Tiraq. d. c. 18. num. 16. cum duob. sequentib. & num. 38. qui in sequentib. dupliciter id limitat. Pichard. d. disputat. 2. num. 18. in quo tamen contrariã sententiã probat Cagnol. in l. cū quædã puella, ex nu. 13. sup. de Iurisd. omn. Iud. sed utcūque se res habeat circa vxoris nobilitatem, illud certo constat, quòd liberi qui nascuntur, patris, non matris familiã sequuntur. l. familia, in fin. in fr. de verbor. significat. Vnde filij ex patre ignobili, & ex matre nobili nati, nobiles nõ sunt, vt tradit Hieronym. Cagnol. d. l. cū quædã puella, nu. 14. post. Alex. ibi. col. 2. late Tiraq. plurimos referēs d. c. 18. n. 20. Otalora de nobilitate 2. p. c. 1. & 3. & apud omnes receptum asserit Pichard. d. disputatione, 2. nu. 9. qui tamen nu. 13. & sequenti, hoc perpetuum non esse, sed aliquando etiam quoad honores, & dignitates, filios matrũ cõditionẽ sequi, nostrorum & exterorum aliquibus testimonijs contendit.

Qua

Qua etiam ratione, priuilegium immunitatis, generi, posterisque datum, ad eos qui ex feminis nati sunt, non pertinet. l. 1. §. final. infr. de iur. immunitat. tradit Tiraq. de legib. connubialib. in 1. part. gloss. prim. num. 38. Atque ita constat, non ita indecens esse viro nobili, matrimonium cum plebeia muliere contrahere, sicut est contra, nobili mulieri, cum viro ignobili, tam respectu sui, quam filiorum, quapropter, non idem iudicium erit, de legato puellae nobili relicto, sub conditione, si nupserit priuatae conditionis viro, ac de legato nobili viro relicto, sub conditione, si duxerit minoris ordinis puellam. Res tamen haec, non ita stricte ac inciuiliter accipi debet, ut indignatum nuptiarum conditioni, masculus parere, semper & indiscriminatim debeat, quid enim, si viro bono & ingenuo relicto esse, proponatur, sub conditione, si eam ducat in uxorem, quae turpitudinis & infamiae nota laborat? discreto igitur iudicantis arbitrio res temperanda, & decernenda erit.

Quod verò Chassanæus scripsit in Catal. gloriæ mundi 5. p. cōsiderat. 18. prope finē, nepe, quod si iuuenis formosus nubat mulieri nobili & diuiti, sed tamen rugosae, aut alias turpi, licet sit pauper & inops, non dicetur mulier, nubere indigno, cum mulieris nobilitas, & diuitiarum copia cum forma viri compensari, debeant, per notata in simili per Bal. in c. super eo, in 2. de testib. in casu nostro non admitto, in quo, si mulier, nobilis sit, & si rugosa, aut alias indecora, non tenebitur parere conditioni, si nupserit ignobili, quantumcunque praestantis formae, viro.

74. Tertius & vltimus casus est, vbi nubendi conditio ponitur inter eos, inter quos matrimonium esse nequit, ut puta, inter propinquos consanguinitate, aut affinitate, intra gradus prohibitos, qui quidem casus, frequens esse

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

esse potest nec parum difficilis, quæstio, nãque, anceps, est, an talis conditio valeat, an vero, vt turpis repellatur, veluti contra sacrorum canonum decreta, ex quibus cõtat, coniugium intra quartum consanguinitatis, aut affinitatis gradum prohiberi, c. non debet, de consanguinit. & affinitat. & intra eum scienter contrahentibus imponitur pœna excommunicationis ipso facto incurrenda, in clement. vnic. eod. titul.

In hac igitur quæstione (quã, assiduam vocat Molin. de Hispanor. primogen. lib. 2. c. 13. num. 6.) glossa nostra in l. vter exfratribus, verb. consobrinam, sup. de conditionib. institution. & in l. 2. C. de institut. & substitutionib. non valere conditionem, putauit, quod sequuntur communiter scribentes vtrobique, vt testatur Molin. d. nu. 6. sequitur Mantic. cum relatis ab eo de coniectur. lib. 11. titul. 18. nu. 6. & nemine relato probat Cost. lib. 1. select. interpretat. c. 8. num. 14. constituens differentiã inter huiusmodi conditiones, Mariæ, si nupserit Francisco, in quarto gradu conjuncto, & Mariæ, si nupserit Francisco, ex dispensatione summi Pontificis: idem in contractibus tradit aperte Couar. & sensisse videtur in vltimis voluntatibus, in epitome de sponsalib. 2. part. c. 3. in princip. num. 7. in fin. Pelæz vero de maioratu. 1. part. quæst. 50. nu. 2. hanc sententiam probans, eam limitat, vt non procedat, cū dispensatio de facili impetrari, possit, quo casu conditionem valere, tenet, ad quod Costæ sententiam adducit, qui tamen in quæstione ista differentiam non ponit in difficultate, aut facilitate impetrandæ dispensationis, sed in eo potius, an cõditioni adijciatur, ex dispensatione Romani Pontificis, quo casu conditionem valere, tenet, an, hoc in cõditione omittatur, & tunc non valere, tenet, & si facile Pontifex sit dispensaturus, quia

quia conditio secundum præsentis temporis ius æstimari debet, l. continuus. §. cum quis infr. de verbor. obligat. Quam tamen differentiam rejicit Molin. d. c. 13. ex nu. 17. indifferenter aduersus communem probans, quod siue alicui simpliciter iniungatur præceptum de nubendo cum consanguinea, siue de nubendo cum ea, præcedente Romani Pontificis dispensatione, semper valebit tale præceptum & conditio, quasi, qui simpliciter conditionem posuit de matrimonio celebrando inter personas in gradu prohibito existentes, non nisi præmissa Romani Pontificis dispensatione, id celebrari voluisset, idem itidem probauit Molin. in adnotationibus quas fecit ad præfatum de primogenijs opus suum, in loco citato, illarum adnotationum. vndecimo num.

75 Mihi verò hac in re, pro cōcordia istarū opinionum distinguendū aliter erit: Etenim, siue conditioni de nubendo adijciatur, quod sūmi Pōtificis ad id dispensatio requiratur, siue hoc nō adijciatur, idē ius, cū Mol. sēper fore, arbitror, nō tamē, cū eodē aduersus Cost. & alios, existimo, quod semper valeat talis cōditio, si nupserit cū cōsanguineo, aut affine, quid enim, si inter illam, & hunc, cui nubere, iubetur, dispensare nolit summus Pontifex, quia inter eos nulla dispensandi causa subsit, dicemus nē, talem conditionem valuisse, quasi, tacite voluisset testator, in iunctum matrimonium, non, nisi obtenta dispensatione contrahi? an ideó magis, eam, velut improbam, rejiciendam fore? Etenim, falsam causam in obtinenda dispensatione prætextit, cum nulla vera subsit, & ideo obtenta dispensatio non fuit, quæ, & si falsę causę prætextu obtineretur, non ideo magis faceret, sub ea contrahentes, in matrimonio honeste viuere, qui, sub iusti & honesti matrimonij colore, quo viuunt exterius,

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

turpissimum ac Deo odibilem incestum perseveranter cooperiunt. Quare, improba, ac lege indigna, ea conditio reperitur, quæ iubet, matrimonium contrahi inter eos, quos ligat impedimentum, nulla eius dissolventi subsistente causa, idque, siue conditio simpliciter accipiat, prout iacet, siue subintellecta dispensatione, ut sic, reprobata conditio in hac specie, nullo modo valeat, cum communi sententia.

Altera species est, ubi talis conditio imponitur personis, cum quibus dispensare, placeat Romano Pontifici, quo casu, semper iusta & vera dispensandi causa præsumitur, intercessisse, & in hac specie procedet contraria Molin. sententia: Nam & si testator, in conditione simpliciter iubeat, Mariam Petro nubere, tamen credendum est, quod talem conditionem, ad tempus impetratæ dispensationis retulerit, nê aliás, si ad præsens tempus referatur, de homine Christiano, & Christiane moriente præsumatur, quod voluit, eos matrimonio iungi contra Romanæ Ecclesiæ decreta, quod quidem præsumere, non licet, obstante pro quolibet homine, legitima, & generali præsumptione l. merito sup. pro Soc. l. final. C. ad leg. Iul. repetund. c. Sancimus l. quæst. 7. quæ in morientibus magis obtinet, cum nemo moriens, immemor salutis æternæ præsumatur, ut vulgò fertur, per d. l. final. & d. c. Sancimus, ex ea transumptum, ubi tamê de moriente nullum verbum reperitur, porro vulgaris est dicta præsumptio, & mortis tempore vehementior, dum modo non tendat in præiudicium tertij, cui iam ius esset questum, per doctrinam Bart. in l. si quis in gravi. §. 1. sup. ad Syllanian. communiter receptam, Alciat. de præsumpt. regul. 3. præsumpt. 4. n. 8. & 9. Iuvat vero, prædictam sententiam, quod testatoris verba in dubio, secundum ius & leges intelligenda

intelligenda sunt, vt notatur in l. Gallus. §. quidem recte, sup. de liber. & posthum. Bart. in l. vxorem. §. testamento, in 2. sup. de legat. tert. Dec. cons. 446. viso eleganti, num. 6. part. 4. quod præsertim dicendum erit, vbi verborum proprietas id pateretur, sicut euenit in præsentis quantomagis, quod & si verba regulariter debeant accipi in proprio significato, l. 1. §. si is qui nauem, sup. de executor. act. l. ille aut ille, versicul. cum in verbis. l. non aliter, sup. de legat. tert. tamen, conseruandæ honestatis gratia, ad impropriũ trahi solent, vt tradit Angel. in l. si tã angusti, sup. de seruitutib. idẽ notat Ang. per tex. ibi, iuncta glossa in l. quique. §. parentes hic, alias est versiculus sub. §. prætor ait. sup. de in ius vocand. vbi sequuntur Fulgos. & Alex. quod quidem, in præsentis maiori cũ ratione dicẽdũ erit, quia (vt dixi) verborũ proprietas patitur, ne dicã, exigit, vt de honestis nuptijs intelligamus: quæ, non, nisi subintellecta Papæ dispensatione, intelligi possunt: hæc denique sententia comprobatur argument. tex. egregij in l. si ancillæ, §. 7. sup. eod.

76 Quibus, ad cõcordiã reducuntur, cõtrarię doctorũ opinionones, de quib. sup. circa cõditionẽ simpliciter iunctã de cõtrahẽdo matrimonio cũ cõsanguinea, vbi enim testator adiecit, quod ad tale cõiugiũ, Romani Põtificis dispensatio prius impetraretur, conditionẽ valere, vnanimĩter probãt Costa d. lib. 1. c. 8. n. 14. & Mol. d. lib. 2. c. 13. n. 8. cũ sequentib. idque etiã circa impedimentũ secundĩ gradus tradiderũt, quod tamẽ, Mol. vbi proxime, n. 12. addidit, hodie nullo pacto fore admittendũ propter decisionẽ Sacri Cõcilij Tridẽt. sess. 24. de reformat. matrim. c. 5. in fin. vbi dicitur, *in secũdo gradu nõquã dispõsetur, nisi inter magnos principes, & ob publicã causã.* Quo decreto, scripsit Mol. d. n. 12. præclusam esse hodie Romanis Põtificibus viam

dispensandi in secundo gradu, ac proinde prædictam conditionem, in hoc gradu, né dum de facto, sed etiam de iure impossibilem, fore iudicandam, ac vt talem, necessario esse ex institutione reiiciendam.

Sed hoc minus bene scripsit vir alioqui doctus, nam, & si in sacro Concilio, in loco præallegato, ita sit definitum, quod in secundo gradu nunquam dispensetur, nisi inter magnos principes, & ob publicam causam, non ratio tamen videmus, in eo gradu dispensatum, quanuis id non facile, quod quidem, non vitiat condiciones, vt fatentur Costa & Molin. vbi supra, conducit differentia, quam in propositum, cum iudicio tradit Couar. in 2. part. de sponsalib. c. 3. in princip. num. final. inter impossibilitatem, & difficultatem conditionis pendentis a voluntate principis: nec, circa hoc dubitare licet, de Romani Pontificis potestate supra Concilium: Atque ita præfata conditio, nullatenus in proposita specie reiicienda erit.

Erit vero eadem hic distinctio obseruanda, quam obseruauimus supra, vbi conditio de nubendo cum cõsanguineo, simpliciter in iuncta est: etenim, si nulla causa subsit, ob quam dispensate, velit Summus Pontifex, nihil iuuabit ad conditionis valorem, expressio dispensationis impetrande, cum id, (vt antea ostendimus) testatoris improbitatem, & turpitudinẽ, manifestius arguat, quam obrem, conditio, velut, improba, reiicienda tunc erit: Et sic apparet, idem ius semper esse, siue conditioni de nubendo, expressim addatur, quod fiat ex Romani Pontificis dispensatione, siue hoc, a testatore prætermittatur, semper, namque, eadem esse eius voluntas cognoscitur: vnde, si legitima causa desit, ob quam talis dispensatio impetretur, statim velut improba, seu impossibilis vitia

bitur conditio, quod si adsit, valitura semper erit.

- 77 Ad hunc etiam casum spectat quaestio de legato, coniugatae mulieri relicto, sub conditione, si nupserit Sempronio, constat enim, matrimonium, quo alligata est mulier, praestare impedimentum, alteri in conditione posito, atque idcirco videbatur, non valere conditionem, tanquam iure impossibilem, & maritali concordiae non patum obnoxiam. In ea tamen specie, qua mulieris nuptiae relictae extat sub conditione, si nupserit, adhibetur distinctio, an sciuerit testator nuptam esse mulierem, an id ignotauerit, ut priori casu, alterum matrimonium expectandum sit pro conditionis implemento, posteriori vero, ea pro impleta habita, praesens legatum debeatur l. si ita scriptum. § si pater, sup. de legat. 2. l. si ita legatum esset, sup. hoc titul. tradit Mantica. d. lib. 11. titul. 18. nu. 16. Cost. in d. §. si arbitrato, ampliat. final. n. 34. vbi, cum sequenti infert ad casum, quo mulieri legatum relictae fuisset sub conditione, si arbitrato Titij nupserit.
- 78 Praedicta vero distinctio, eius ratione perpensa, in quaestione nostra locum habere nequit, in qua, diuersa alia distinctio videtur utendum: Aut enim mulier, cui, sub conditione, si Sempronio nupserit, relictae fuit, eidem viro nupta erat, testamenti conditi tempore, & tunc, siue de hoc certus fuisset testator, siue ignarus, praesens semper debebitur legatum, conditione, vel, pro impleta habita, ex conjecturata defuncti voluntate, vbi tales nuptias ignorauit, vel, si sciuit, pro nulla, reputata, tanquam impossibili, constat, namque, impossibile esse, mulierem, quae semel vni viro nupsit, eidem denuo nubere, posse.

Ad quem casum spectat Lusitana decisio, qua tradit Gam. decis. 125. vbi ponitur casus, de promissione dotis

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

nomine facta cuidam Roderico, sub conditione, si Mariam accepisset, in uxorem, quam, tempore promissionis, acceptam iam habebat, iudicavit uterque senatus, promissionem valere, habita pro impleta conditione, quanvis illum, qui eam dixit, promissionis tempore non lateret, contractas iam esse nuptias inter Rodericum, & Mariam, quam sententiam secutus est idem Senator regius Gam. ut ibidem refert ad fin. & iudicis a quo, sententia reuocata fuit, qui, promissionem non valere, iudicauerat, quasi sub impossibili conditione factam. Sed certe, in casu de quo ibi, pace Senatus dixerim, iudicis sententia non displicet, si quidem, promissionem, ab initio sub impossibili conditione scienter esse factam, constat, quam, certissimi iuris est, inuadare contractus l. non solum, infr. de obligat. & actionib. l. impossibilis, infr. de verbor. obligat. §. si impossibilis, instit. de inutilib. stipulationib. Nec argumentum a contrario sensu deductum ex l. si iam facta, sup. hoc titul. a Senatoribus adductum, tollit difficultatem, procedit enim, in vltimis voluntatibus, in quibus, conditio impossibilis rejicitur, nec tantum, quae natura semper impossibilis fuit, sed etiam, quae testamenti facti tempore impossibilis esse reperitur, & si ante id tempus possibilis esset, tanquam impossibilis, rejicitur e testamentis, secundum communem sententiam, de qua infra, iuxta quam, in contractibus quoque, impossibilis reputabitur conditio, quae tempore contractus, impossibilis esse reperitur, tametsi, ante id tempus euenire potuisset, proindeque, contractus sub ea celebratus, nullus manebit, ex regul. d. l. non solum, quod fieri ex tacita contractuum voluntate, expressit tex. in fin. ibi, quorum proculdubio in huiusmodi actu, talis cogitatio est, ut nihil agi existimetur, apposita ea conditione, quam sciat esse,

impossi-

impossibile, quæ ratio, cum decisione tex. ibi, præsentica sui non dubie adaptatur, secundum quam, in eo, iudicis sententia comprobanda videbatur.

79 Sed prosequendo intentum, aut mulier, cui sub conditione, si Sempronio nupserit, legatum fuit, alij viro nupta erat, & tunc, siue hoc testator sciebat, siue ignorabat, illud utrobique palam est, cum, in conditione, quã scripsit, non de his, sed de alijs nuptijs sensisse, de nuptijs, inquam, cum Sempronio celebrandis, atque ita, iuxta testatis voluntatẽ expectadũ fore, videtur, ut mulier, illius viri vidua, facta, istius coniux fiat, quod certè, quam indecorum, quàmque inhonestum sit, ut mulier, vnus viri in possessione existens, alterius, in expectatione dici, possit, nemo est, qui non sentiat: castam hoc utique, non parum exasperabit mulierem, acerbumque valde erit non tantum ingenuo, sed & libertinæ conditionis homini, designatum in alterius testamento, thalami sui successorem videre, propriamque, ad id, uxorem relictæ præmio inuitari: Denique maritali concordia, & honestati, talis conditio, nociua non parum erit, ex quo incommoda multa sequuntur, iuxta illud Homeri Odyss. 6. in Ulyssis persona dicentis.

*Non est in rebus melius, seu dulcius vsquam,
Quàm thalami pariter concordia sancta pudici.
Discordes animos incommoda multa sequuntur.
At placidis ingens succedit gratia semper.*

Et idcirco, tanquam contra bonos mores conditio, remittenda videtur l. conditiones 1. & 2. l. filius; sup. de conditionib. institution. l. non dubitamus, sup. hoc titul. l. reprehendenda C. de institut. & substitut.

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

80 Hoc vero, tūm demum locum habere posse, videtur, cum testator sciens mulierem vni nuptam, legauit illi, subconditione, si alij nupserit: tunc, namque, turpis conditio existimanda est, & instar aliarum, in odium scribentis pro non scripta habenda: quod si testator ignoranter ita disposuisset, quia eius odium, in conditione considerari, nequit, non pro non scripta, sed pro defecta potius, habenda videtur, qui enim mulieri, innuptam putans, reliquit subconditione, si Sempronio nupserit, si Sempronio primo nupserit, sensisse, creditur, quod cum adimplere nequeat alteri primò copulata, defecta conditione videtur mulier, deficiente in ea defuncti iudicio.

81 Nec tunc, quasi conditio turpis adscripta sit, legatum sibi poterit vindicare, cum cesset in testatore ratio illa, ob quam, turpes conditiones pro non scriptis habentur, & alia conditio turpis, quæ honesta credebatur, non vitiat, sed actum potius ipsa vitiat, vt in matrimonio cōtracto sub turpi conditione, quæ tamen credebatur honesta, ex Hadriano in quest. 7. de matrimonio, tradit Couar. de sponsalib. 2. part. c. 3. §. 2. num. 6. quod si, impossibile esse, dicatur, eam, quæ alicui primò nupserit, primas cum alio nuptias celebrare, posse, proindeque tanquam impossibilem conditionem in testamento scriptam, pro nulla fore habendam, ex regul. l. obtinuit, sup. eod. cum conditio, quæ testamenti facti tempore impossibilis est, tamen si ante id tempus aliquando euenire potuisset, impossibilem regula, & iure censerit, debeat l. ab omnibus. §. in testamento, sup. de legat. prim. l. multa. §. si seruos, sup. hoc titul. ad quem tex. ita esse communem interpretationem, tradit Couar. qui alios refert. d. cap. 3. §. 2. n. 3. responderi poterit cum communi sententia & intellectu, quæ tradunt Doctores ad tex. ibi in l. seruo manumisso,

sup.

sup. de condict. indebit. videlicet, conditionem impossibilem non rejici é testamentis, quando testator eam possibilem esse, credebat, sic limitata regul. d. l. obtinuit, in quo tex. ille singularis est, vt dixit ibi Bart. & Angel. in l. i. num. 8. sup. de conditionib. institution. Socin. in d. l. multa. §. si seruos, num. 2. vbi, ita communem esse intellectum ad d. l. seruo manu misso, scripsit, quod etiam tradit Cost. in c. si pater. 1. part. verb. in re certa, n. 8. & in 3. part. verb. personis, num. 17. de testament. lib. 6. sequitur Couar. dict. cap. 3 § 2. nu. 5. Tiraq. de priuileg. piæ caus. priuileg. 75.

Si veró, contra communem magis placeat, conditionem impossibilem semper vitari, & si eam possibilem fore, existimasset testator, vt tenuit Socin. cogitádum relinquens, in d. §. si seruos, in fin. & defendit Cost. lib. 1. select. c. 9. late Sarm. lib. 2. select. c. 1. per totum, dicendú tunc erit, etiam in hoc casu mulieri legatum deberi repulsa conditione, & sic apparebit, in proposita quæstione, præsens semper esse legatum, siue mulier, adjectæ cõditionis tempore nupta esset eidem, cum quo nubere, iuebatur, siue alteri, & siue hoc sciuisset testator, siue ignorasset. Si vero mulier, post testamentum conditum, ante defuncti mortem, primo nuptiali iugo subderetur, idem per omnia ius esset, quod, si testatore mortuo subderetur: conditio, namque, quæ testamenti tempore possibilis erat, licet postea adhuc testatore viuo reddatur impossibilis, defecisse intelligitur, l. cum tale. §. falsam conditionem, in fin. sup. eod. Atque his manet hic casus absolutus, cum omnibus quæ, difficilia cum essent, ad priorem huius relectionis partem spectare, videbantur.

Nunc adsequentem.

SECUN-

SECVNDAE PARTIS.

SVMARIA.

- I** *Odus in testamento adscriptus, vt non nubat, non valet ex eadem ratione, quā, non valet conditio, si non nupsit, & tam modus, quā conditio ingrediendi monasterium, valet.*
- 2** *Modus, nē cum aliquo, aliquibusuē nubat, mulieri inunctus, aut, vt cum aliquo, aliquibusuē nubat, si his honestē nubere potest, iure valet, & quae sit differētia, an ita relinquatur per viā modi, an per viā cōditionis.*
- 3** *In viduis valet hodie modus nē nubant, etiam generaliter scriptus, & traditur, quod nihil refert, an eis relinquatur per viam talis modi, an per viam conditionis.*
- 4** *Proponitur quæstio, an relictum, vt nubat, seu dotis nomine relictum, conditionale sit, an modale?*
- 5** *Traditur, quid intersit, an legatum dotis nomine relictum habeatur pro conditionali, an pro modali, & contra Cost. explicatur Bartol. sensus in l. Titio centum. §. Titio genero, num. 2. ff. de conditionib. & demonstrat. nu. 6.*
- 7** *Bartoli & communis sententia refertur tradens, legatum dotis nomine relictum, conditionale esse, & quid de legato mulieri relicto, vt nubat, & de legato pro dote relicto mulieri, vt nubat. num. 8.*
- 9** *Refertur sententia glosse, & communis doctorum, qui fuerunt ante Bartol. existimantium, legatum dotis nomine relictum, modale esse.*
- 10** *Contra omnes traditur, dotis legatum, nec, vt conditionale, nec, vt modale, fore iudicandum, sed, vt purum cum modo, qui solius legatarij vtilitatem respicit.*
- 11** *Communis sententia adducitur, qua traditum est, modum, qui solius legatarij vtilitatem concernit, quem doctores modum impulsuum, vocant, neutiquam obligare.*

- 12 Inquiritur, cuius utilitatem respiciat hic modus (vt nubat) præterquam legatarie ipsius, & ex mente communis resoluitur, Reipublicæ utilitatem respicere, ideoque talem modum, finalem iudicari.
- 13 Vbi pio affectu mulieri legatum extat, vt nubat, probatur, modum esse finalem, ob animæ utilitatem, ad quã testator in legãdo respexit.
- 14 Traditur, quod vbi dotis legatum, pietatis animo relictum non fuit, modum continet impulsivum, præmittendo, aliud esse in modo legati, alterius præterquam legatarij, utilitatem versari, aliud, in eo, testatorum, alterius utilitatem respicere.
- 15 Probatur, in modo, vt nubat, Reipublicæ utilitatem versari, defunctum, tamen, eam non respicere, & idcirco, modum hunc, quando, abque pietatis animo disposuit testator, censeretur impulsivum, iuxta præmissam resolutionem.
- 16 Eadem resolutio comprobatur ex l. si diuortio. ff. de verbor. obligat. ad quẽ tex. repulsa Costæ interpretatione, cõmunis probatur, & n. 17.
- 18 Donatio dotis nomine facta incipiens à traditione, non intelligitur facta sub cõditione aut modo finali cõtrahendi matrimonij, secus in promissione dotis, & intelligitur l. promittẽdo. ff. de iure dot. cũ simil.
- 19 Intelligitur l. si ego in princip. ff. de iure dot.
- 20 Limitatur superior resolutio, & intelligitur tex. in l. Titio centum. § Titio genero. ff. de condit. & demonstrat.
- 21 Respondetur ad tex. in Auth. de sanctiss. Episcopo. §. sed & hoc præsententi collat. 9. quatenus ibi, dotis nomine relictũ, & relictum sub expressa nuptiarum conditione equiparantur.
- 22 Respondetur ad communis sententiæ rationem, quod dos sine matrimonio esse, non possit.
- 23 Traditur, quod in regno Portugallie, & in alijs, in quibus, puellæ matrimonium, cõmuni vsu loquendi dos nuncupatur, facilius obtinebit opinio contra communem, dotis nomine relictum, purum relictũ esse.
- 24 Legatum mulieri, dotis nomine, seu, pro se maritanda relictum, quod pietatis intuitu non fuit relictum, debetur eidem, & si mortis tempore nupta sit.

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

- 25 Et quid, si testator viuens mulierē maritauerit minori dote assignata, quam quæ fuerit eidem in testamento relicta?
- 26 Legatum mulieri relictum nomine dotis, transmittitur ad heredes, mortua muliere antequam nubat, & quare hoc?
- 27 Testatoris mens potius, quam figura verborum debet attendi.
- 28 Conclusio præmittitur & probatur, quod ubi quicquid res legata nihil atinet ad oneris implementum, dispositio iudicabitur conditionalis, & si sub figura modalis concepta sit.
- 29 Eadem resolutio traditur in contractibus sub modo celebratis, ex sententia aliquorum.
- 30 Intelligitur. l. quibus diebus § final. ff. de cōdition. & demonstrat. cū alijs, quibus traditur, legatū solui præstita cautione de modo implēdo.
- 31 Intelligitur, & explicatur per singulos versiculos l. eas causas. ff. de conditionib. & demonstrat.
- 32 Inter conditionem & modum, quando talis est, quod ad eius implementum non conducatur relicti commodum, nihil interest: & ex coniecturata mente defuncti, aliquando conditio in vim modi accipitur.
- 33 Notatur differentia quædam inter conditionem, & modum, ubi relicti commodum, ad oneris implementum conducit.
- 34 Assignantur duæ regulæ circa dispositiones modales, collectæ ex d. l. eas causas, ff. de condit. & demonstr.
- 35 Legatum, dotis nomine mulieri relictum, quando non solum legatarie gratia, tale onus injunctum fuit, conditionale esse, resoluitur, iuxta cōmunem sententiam, idem traditur de legato, ut nubat, ut habeat in dotem, & assignatur limitatio ad l. quibus diebus. §. Termilius. ff. de conditionib. & demonstr.
- 36 Comprobatur præcedens sententia & resolutio ex sententia Dyn. & aliorum tradentium, in legato relicto pro passagio terræ Sæctæ, quod debet expectari tempus generalis passagij, ut peti possit cautione oblata, & defenditur Dyn. à Raynerij nota, eū sibi cōtradixisse, credētis.
- 37 Confirmatur eadem sententia & respondetur objectioni contra eam adductæ & refertur Pauli ad eam limitatio.

- 38 Reijcitur cum Paulo & alijs differentia Bartol. inter hæc, mulieri, pro dote, & Mulieri, pro se maritanda.
- 39 Reijcitur differentia Baldi Nouelli & aliorum, inter hæc, mulieri, pro dote, & mulieri, vt nubat.
- 40 Traditur quando ante nuptias possit peti dotis nomine relictum, oblata cautione, pro limitatione præcedentis sententiæ.
- 41 Reijcitur interpretatio Bartol. ad tex in l. Titio centum. §. Titio genero ff. de conditionib. & demōstrat. & refertur Bald. & aliorum intellectus ad eum tex.
- 42 Refellitur Baldi & aliorum intellectus ad d. §. Titio genero.
- 43 Præmittitur pro intellectu d. §. Titio genero, legatum, alicui relictum in alterius dotem, statim peti posse præstita cautione.
- 44 Assignatur intellectus ad. §. Titio genero, quatenus ibi legatum dotis nomine relictum, modale traditur.
- 45 Sine legatum dotis nomine relictum, instar conditionalis, sine instar modalis censeatur, non transmittitur ad hæredes ante nuptias muliere defuncta, contra Nouellum.
- 46 An modus mixtus deficiens per casum, faciat deficere relictum controuertitur, & inter contrarias sententias ponitur concordia intellecto tex. in d. §. Titio genero, in versicul. Ante nuptias.
- 47 vbi legati commodum commune est ei cū quo modus mixtus adimpleri debet, modus deficiens per casum etiam contingentem in persona illius, facit deficere relictum, & si deficiat per voluntatem eius habetur pro impleto, & idem in conditione mixta.
- 48 Relictum nomine dotis, vt Titio nubat, vel, si Titio nubat, eo recusante, mulier parata nubere, consequetur, nec alij nubere, tenebitur, quidquid aliter Costa.
- 49 Ad breue compendium reuocantur, & perstringuntur singula quæ de legato dotis nomine relicto hic traduntur.
- 50 Traditur, modum, vt clericus sit, vt monasterium ingrediatur, finalem censerit, vt impleri debeat, & in quo consistat differentia inter hunc, & illum, vt nubat.

Relectionis l. Titie , si non nupserit.

- 51 An legatum relictum sub modo, vt clericus sit , vt monasterium ingrediatur, statim peti possit cautione oblata de modo implendo?
- 52 Traditur, relictum, vt clericus sit, vt monasterium ingrediatur, deficere, modo quomodolibet deficiente, & differentia quoad hoc inter predictos modos, & modum, vt nubat.
- 53 Traditur, modum, & conditionem legati , ad certum monasterium relatum, posse in alio impleri.
- 54 Modus, & conditio, si clericus fuerit, solo presbyteratus ordine impletur, non ceteriori alio, & quando appellatione clericorum, in minoribus constituti veniant.
- 55 Proponitur, & discutitur questio inter presbyterum , & minoris ordinis clericum defuncto proximiorum, circa administrationem capelle , ad quam defunctus clericum simpliciter proximiorum vocauit.

RELEC-

RELECTIONIS L. TITIÆ, SI
non nupserit. ff. de conditionib. &
demonstrat.

SECUNDA PARS.

*De legato, sub modo, vt non nubat, vel, sub modo, vt
nubat, relicto.*

ACTENVS DE NON NUBEN-
di, &, de huic contraria, nubendi
condicione, de quibus lex nostra lo-
quitur, actum fuit: Nūc vero, pro eius
ornatu, & ampliacione, de non nuben-
di, ac, de nubendi modo in testamen-
tis scripto, per opportunè agendum
erit. Quæ pars, quatenus ad affirmatiuum nubedi mo-
dum spectat, utilitate præstat: frequentius, namque,
euenit, vt testatores legata relinquunt puellis, vt nubant,
quàm, sub condicione, si nubant, prius tamen, Papiniani
ordinem sequendo, qui de negatiua condicione prius
dixit, de non nubendi modo agemus, & quidem, de illo
breuiter, cum ferè in omnibus, eiusdem naturæ & vis
sit, cuius, non nubendi conditio est: Nam in ijs per-
sonis, in quibus, talis conditio pro impleta habetur
beneficio legis, equè pro impleto habetur modus, ex
eadem ratione, né nuptijs impedito sit. Atque ita
promiscuè de cō. ditione, ac modo nō nubendi, loquitur.
Bart. in cōs. 184. incipit. Domina Nuta, respondens, non
valere

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

valere in virgine, quod quidem, generaliter verum est, tametsi non in casu de quo Bart. illic, nempe, quādo virgini relictum fuit, sub conditione, aut modo, vt monasterium intraret: Enimvero, quanuis talis conditio, & modus, matrimonij carnalis impeditiuus sit, valebit tamen, vt aduersus Bartol. cum crebriori sententia superius tradidimus, quia meliorem vitæ statum secum portat.

2 Cum autem modus adscriptus virgini, vt non nubat, non valeat, sicut & conditio, ne nuptijs impedimento sit, consequens est, eum valere, cum, ad certam personā, certum vè personarum genus referatur negatiuè, vel affirmatiuè, vt putā, ne cum aliquo, aliquibus vè nubat, aut, vt cum aliquo, aliquibus vè nubat, si his honeste nubere potest, quanuis sic ceterorum nuptijs maneat interdicta, iuxta id, quod in conditione supra resoluiimus per l. cum ita legatum. l. hoc modo, supra hoc titulo, l. hoc genus legati, infra eodem: quod in dispositione modalis figure, de qua nunc agimus, tradidit Oldr. in celebri cons. 16. thematale est, Palatios in repet. cap. per vestras 3. notabili. §. 21. num. 3. de donationib. inter vir. & vxor. Couar. de sponsalib. 2. part. c. 3. §. 3. num. 7. & 8. Molin. de Hispanor. primogen. lib. 2. c. 13. num. 4 Differentia tamen stat in eo, quod, vbi ita legatur, *mulieri, si non nupserit Titio*, suspensum manet legatum, in euentum conditionis, quæ, in proposita specie quando euenire dicatur, supra tradidimus, ad interpretationem tex. in d. l. hoc genus legati: At verò, legatum ita relictum, *muliericentum, vt non nubat Titio*, statim petere, potest mulier oblata cautione de modo implendo, secundum communem traditionem & differentiam, inter conditionem, & modū, de qua per doctores in rubrica, & in l. quibus diebus.

§. Termini-

3 §. Termilius, supra eodem, & de ea, inferius nos agemus. In ijs vero personis, in quibus hodierno iure, conditio non nubendi, etiam generaliter scripta, valet, in viduis, inquam, valet & modus. Quò circa mulierì viduit, siue sub conditionis, siue sub modi figura relinqui, vtiliter potest, nè secundas ineat nuptias: Nec tunc, vbi generalis prohibitio est, quoad acquisitionem relictì, quidquam refert an conditionalis, an modalis dispositio sit, vtroque, nãque, oblata de non nubendo cautio præsens semper legatum faciet, Auth. cui relictum, cum traditis ibidem C. de indict. viduit. tollend.

Denique per omnia idem ius est, in modo non nubendi, generaliter injuncto, quod in conditione scripsimus, eadem id ratione iubente, quapropter, negatiuum nubendi modum, latiori nunc calamo pertractare, superuacuum erit. Præsertim, quòd rarus hic legatorum modus est, raro enim euenit, vt filiabus suis, aut alijs quis quidquam relinquat sub modo, vt nõ nubant, præterquã vbi carnali matrimonio ita prohibito, ad spiritale spelucrum inuitat, de quo infra agemus, cum e contra frequẽs in hac materia modus sit, qui affirmatiue concipitur. Quo circa ad affirmatiuum hunc modum, gradũ modo faciamus.

4 Modus igitur, vt nubat, non aded cum conditione, si nupserit, fraternizat, hæc namque, iuxta validæ conditionis vim & naturam, suspensiuum legati operatur effectum, ita, vt ante reale conditionis implementũ, & sic antequam nubat mulier, legatum petere, nullo modo possit: Quid verò, in modo, vt nubat, dicendum sit, non ita peruium est, pro cuius resolutione, prodenda, & examinanda anceps illa quæstio erit, an, scilicet, dotis nomine, seu, vt nubat, mulieri relictum, conditionale relictum sit, an modale: Quæ quidem quæstio in difficili

Relectionis l. Titia, si non nupserit:

apud scribentes est, eius veró decisio, fortassis, non pá-
rú utilis apparebit, & in foro versantibus, & in scholis,
ac, quia de nuptijs agimus, quibus tota lex nostra cōstat,
peropportuné venit, nè indotatas nuptias peragamus,
legatum dotis nomine relictum eis subiungere, & in eo
parumper immorari. gratum (vt spero) dotibus opus.

5 Controuersum ergó est apud doctores nostros, an, do-
ctis nomine, seu, vt nubat, mulieri relictum, conditiona-
le sit, an modale: plurimi veró refert, an tale legatum, inf-
tar conditionalis, an instar modalis habeatur; Etenim, si
conditionale est, mulier, antequam nubat, petere, non
potest, l. cedere diem, infra, de verbor. significat. l. legata,
supra hoc titul. l. final. ad fin. infra de manumiss. testa-
ment. in specie tradit nobilissimus & eruditissimus His-
panus Dom. Ferdinandus à Mendoça disputation. iur.
ciuil. ad titulum de pactis lib. 2. c. 7. nu. 15. Et si interim
decedat, veluti conditione defecta, non transmittit ad
hæredes l. vnic. §. sin autem aliquid sub conditione C. de
caduc. tollend. cum alijs, & vtrumque in specie nostra
notauit Bartol. in l. Titio centum, §. Titio genero, n. 2. su-
pra cod. cū, si modale sit, á principio, præstita de nubedo-
cautione, peti possit, iuxta modi naturam, quam, talem
esse, probat tex. celebris, & capitalis in d. l. quibus diebus
§. final. incip. Thermus minor, aliás Termilius, supra
cod. vbi glossa, & Barr. & communiter doctores, hoc tra-
dunt, quod nos inferius explicabimus. Probat etiã text.
in l. si tibi legatum, suprâ de legat. tert. & in l. eas causas,
versicul. eas vero, & in l. demonstratio falsa. §. final. infine,
suprâ hoc titul. iuncta glossa finali ibidē cōmuniter re-
cepta ex Socin. n. 8. post alios in d. §. Thermus minor.

6 Addit adhuc Nouel. in tractatu de dote 6. part. priui-
leg. 76. n. 2. quòd, si interim decedat mulier, ad hæredes
transmitteret,

transmittet, quod etiam sensisse Bartolum in d. §. Titio genero, n. 2. videtur Emanueli nostro lib. 2. select. interpretat. c. 22. n. 11. vbi agit de intellectu d. §. Titio genero, ponderat autem, hoc Bart. sensisse ibi, dum scripsit in d. n. 2. ex eo, quod tale legatum, conditionale esset, insurgere effectum, quod non transmittatur ad hæredes, nec interim peti possit: quæ sane Bart. verba, & si argumentum præstet ac contrario sensu, non tamen contrarium significat in legato modalis, sed in puro, cui magis quam modalis, opponitur conditionale: sed & si contrarium sensum in legato modalis importaret, sufficeret, si respectu petitionis solummodo, non etiam transmissionis, importaret, præsertim, quod alibi Bartol. de transmissione legati modalis clarius loquens, nempe, in d. §. Thermus minor, n. 13. manifestè sensit, in hac specie, mulierem antequam nubat decedentem non transmittere, ut melius de Bartolo expèdisse, videtur idem Costa in d. nu. 11. vbi, & si tradat, secundum priorem sententiam, Vlyssipone nostra fuisse iudicatum, non tamen dubitat, quin & in consulendo, & iudicando, contraria probari debeat, in quam, quibusdam citatis, antiquos & modernos convenire, refert ex Philip. Cor. cõf. 229. n. 4. li. 4. quod etiam refert, & sequitur Cou. in c. 3. n. 11. vers. sed aduersus, extra de testament. Ut verò interim quæstionis effectus omittamus, circa principale eius resolutionem multum variat scribentes: Etenim sententia communis est, quod legatum, dotis nomine relictum, conditionale sit, nisi ex aliquibus conjecturis, defunctum aliter voluisse, appareat, ita Bart. late probat, ultra alia, ex textu ibi, qui istius sententiae est principale fundamentum, & basis, in d. §. Titio genero, col. 1. & 2. vbi ita cõcludit, in vers. cõcluditur ergo, communem tradit ibi Paul. col. 3. Alex. cõf. 42. num. 2. lib. 7. & alios quos refert Couar. in d. c. 3. num. 11. in princip. Gomes. in l. 50. Tauri, nu. 29. Cost. qui singula Bartoli fundamenta

scripsit, d. lib. 2. select. c. 22. ante num. 1. quem, etiam, receptum esse, obiter scripsit, in l. cum tale. §. si arbitrato, limitat. 6. num. 30. supra eod. sequitur dom. Ferdinand. á Mendoga d. num. 15. Fundamentalis vero huius sententia ratio est, quia dos, sine matrimonio esse, non potest, l. 3. supra de iure dot. l. cum multæ, versicul. sicut enim, C. de donationib. ante nupt. unde qui dotis nomine legauit, necessario matrimonij causam respexit, & sic, si matrimonium sequatur, legasse, apparet, quam rationem scripsit Bartol. in d. versicul. concluditur ergo, Nouel. in d. priuilegio. 76. col. penult. versicul. unde mihi videtur, Costa in d. c. 22. num. 3. post medium, & in d. limit. 6. num. 30. in princip. & ad dotis stipulationem Mendoga d. lib. 2. c. 7. in princip. versicul. sed si quaeratur.